178 quasi inuita reuocatur. Ergo et Petrus etsi paratus erat animo subire martyrium, tamen ubi periculum aduenit, constantiam mentis inflexit; capit enim nos suauitate sui caelestis usus muneris. Nam quis martyrium non eligeret, si libenter mori posset? Ergo et Petrus uidetur nolle, sed parat uincere. Et quid mirum si Petrus nolit, cum dominus dicat: *pater, si fieri potest, transfer a me calicem hunc; uerum tamen non mea uoluntas, sed tua fiat?* Denique post temptationem praesumptionis suae Petrus iam non audet uoluntatis persouerantiam polliceri, sed quasi ad solacium sui consortium quaerit alterius.

179 Tot igitur adducti uirtutis exemplis Petrum credimus non potuisse dubitare. Iohannem quoque credidisse manifestum est, cum saluatorem uideret; qui iam tunc credidit posteaquam uacuum corporis uidit sepulchrum. Cur ergo Lucas inducit fuisse turbatos? Primo omnium quia paucorum opinionem sententia maioris partis includit, deinde quia etsi Petrus de resurrectione crederat, turbari tamen potuit, cum uideret quod se dominus cum corpore et in ea quae uestibulis obseratis et constructis erant saepta parietibus inprouisis infunderet. Lucas ergo historice singula prosecutus est, ille finem spectauit, hic seriem. Nam utique dicendo: *tunc aperuit illis sensum, ut intellexerent ea quae scripta sunt* etiam ipse discipulos credidisse profitetur.

180 Spiritum autem sanctum uel illis undecim quasi perfectioribus insufflauit et reliquis postea tribuendum esse promittit, uel isdem ibi insufflauit, hic spondit. Nec

1. Plutôt que d'envisager une allusion — après tout pas impossible — à la légende du *Quo vadis*, il est plus simple, et il suffit, de se reporter au texte de l'Évangile: Pierre étendra les mains, comme celui qui se prépare à être crucifié; et pourtant on le conduira « où il ne veut pas ».

sentiers de traverse des plaisirs variés; mais la bonne vieillèsse de l'âme choisit non ce qui est agréable au corps, mais ce qui est utile à l'âme, et ne se laisse pas prendre aux volontés capricieuses du corps, mais est retenue, comme malgré elle, par un frein qui la maîtrise. 178. Donc Pierre, tout en étant prêt dans son cœur à subir le martyre, a pourtant, quand le danger s'est présenté, laissé fléchir la fermeté de son âme. Car l'usage du don céleste nous captive par sa suavité; qui ne choisirait le martyre, s'il pouvait mourir à son gré? Donc Pierre lui-même semble ne pas vouloir, mais se prépare à vaincre¹. Et quelle merveille si Pierre ne veut pas, quand le Seigneur dit: « Père, s'il est possible, écartez de moi ce calice; cependant que ce ne soit pas ma volonté qui se fasse, mais la vôtre » (*Matth.*, XXVI, 39). Finalement Pierre, après l'expérience de sa présomption, n'ose plus promettre la persévérance de sa volonté, mais, comme pour être soutenue, recherche la compagnie d'un autre².

179. Tant de témoignages de vertu nous amènent donc à croire que Pierre n'a pu douter. Que Jean ait également cru quand il vit le Seigneur, c'est évident, puisqu'il a cru dès qu'il vit le tombeau vide de son corps. Pourquoi donc Luc mentionne-t-il qu'ils furent troublés? Avant tout, parce que l'avis du plus grand nombre englobe l'opinion de quelques-uns; puis parce que, même ayant cru à la Résurrection, Pierre a pourtant pu être troublé, en voyant que le Seigneur en son corps pénétrait à l'improviste en un lieu clos de portes verrouillées et de murs solides. Luc a donc suivi chaque détail dans l'ordre historique; l'autre a considéré la finale, celui-ci la succession; car en disant: « Alors Il leur ouvrit l'intelligence pour comprendre ce qui est écrit », il admet bien, lui aussi, que les disciples ont cru.

180. Quant à l'Esprit Saint, ou bien Il l'a soufflé sur les Onze comme étant plus parfaits, et a promis de le donner plus tard aux autres — ou bien c'est aux mêmes qu'Il l'a soufflé ici, là promis. Et il ne semble pas y avoir con-

2. Tel est le sens que donne saint Ambroise à la question posée par Pierre sur le sort réservé à Jean.

uidetur esse contrarium, cum *divisiones* sint *gratiarum*; *alii enim datur sermo sapientiae, alii sermo scientiae secundum eundem spiritum, alteri fides in eodem spiritu, alii gratia curationum, alii genera linguarum*. Ergo aliam insufflavit ibi operationem, hic aliam pollicetur; ibi enim remittendorum gratia tributa est peccatorum, quod esse uidetur augustius, et ideo insufflatur a Christo, ut credas spiritum Christi et credas de deo spiritum; deus enim solus peccata dimittit. Lucas autem linguarum gratiam describit effusam. Denique ibi habes: *accipite spiritum sanctum; quorum remiseritis peccata, remissa erunt*. At uero in actibus apostolorum sic habes: *et repleti sunt omnes spiritu sancto et coeperunt loqui uariis*

181 *linguis quomodo spiritus dabat eloqui his*. Diuersitas autem uisionum frequentiam famulantium significat angelorum iuxta quod dominus ipse promiserat dicens: *et uidebitis angelos descendentes et ascendentes ad filium hominis*. Atque utinam cum euangelii fine noster quoque sermo claudatur!

182 Cur secundum Matthaeum et Marcum mandat discipulis: *praecedam uos in Galilaeam, ibi me uidebitis*, secundum Lucan uero et Iohannem etiam intra conclaue obtulit se uidentum? Et quidem quod se uidentum frequenter obtulerit et *plus quam quingentis fratribus* et Petro et Iacobo etiam apostolico probauimus testimonio et Lucas in Actibus apostolorum docuit quod discipulis manifestauerit se uiuere *post passionem suam in multis argumentis apparens his et disputans de regno dei*. Ergo quia saepius et diuersis apparuit, cum in Galilaea quando sit uisus nequaquam praescriptum ac definitum tempus